
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 07 Servizio 01 

Gestione amministrativa appalti viabilitA - concessioni - espropri 

e-mail: p.berno@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904639
del  04/11/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Atto Privo di Rilevanza Contabile

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott. Alessandro Peparoni
Responsabile del Procedimento  
Dott. Maria Rosaria Di Russo
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Dipartimento 07
quale centro di responsabilita'
in data 05/11/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4372 del 05/11/2019

 

Oggetto: Fornitura di 10. 000 q. li di sale stradale per disgelo - stagione invernale 2019/2020
- approvazione capitolato speciale d'oneri - approvazione metodo di gara - affidamento della
fornitura mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs.
50/2016 e ss. mm. ii. - RDO sul Mepa - importo spesa € 91. 500,00 (IVA 22% inclusa) -
CUI: F8003439058501900029 - determina a contrarre - rettifica determinazione dirigenziale
R. U. 3942 del 09. 10. 2019 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Dipartimento DIP07

Dott. BERNO Paolo
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Dott.
Alessandro Peparoni e dal responsabile del procedimento Dott. Maria Rosaria Di Russo;  

  

 

Che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 18.03.2019, dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2019-2021, redatto secondo le disposizioni normative contenute nel
d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) il
Programma Biennale Acquisti 2019-2020;

che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17.04.2019 è stata approvata la
Variazione al documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 e il PEG 2019, unificato
con il Piano della Performance 2019;

vista la Deliberazione n. 9 del 29.04.2019 avente ad oggetto: "Rendiconto della gestione 2018 –
Approvazione definitiva";

che con Decreto n. 50 del 28.05.2019, la Sindaca Metropolitana ha approvato la “Proposta di
deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio metropolitano: Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2019-2021 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021
- Variazione di Cassa - 1^ Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021
ed Elenco annuale 2019;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 15 del 20.06.2019 è stato stabilito di
approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2019, annualità 2019 – 2021: “Variazione al
Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2019-2021 - Variazione di Cassa - 1^ Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2019-2021 ed Elenco annuale 2019”;

che con Decreto n. 64 del 09.07.2019, la Sindaca Metropolitana ha approvato la “Proposta di
deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio metropolitano: Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2019 – 2021 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 –
2021 – Variazione di Cassa – 2^ Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 –
2021 ed Elenco annuale 2019. Salvaguardia equilibri di Bilancio 2019 – Art. 193 T.U.E.L”;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20-10 del 18.07.2019 è stato stabilito di
approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2019, annualità 2019 – 2021, apportando le
relative modifiche in entrata e spesa, gli storni di risorse finanziarie, le variazioni di cassa,
l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione derivante dal Conto Consuntivo 2018, nonché la
variazione dei residui definitivi come risulta dall'allegato denominato “Allegato Variazione al
Bilancio 2019-2021” e di approvare le modifiche al Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2019-2021 e all’Elenco Annuale dei Lavori 2019 nelle allegate schede A, B, C, D, E, F, che fanno
parte integrante della predetta deliberazione, nonché al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2019-2021, come risulta dall’allegato denominato “Allegato Variazione Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021”;

 

atteso che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. n. 3942 del
09.10.2019 è stato stabilito di approvare l’esecuzione della fornitura di q.li 10.000 di sale stradale
per disgelo - stagione invernale 2019-2020 - per il fabbisogno dei servizi tecnici del Dipartimento
VII per l’importo posto a base di gara di € 75.000,00, oltre € 16.500,00 per IVA 22% e quindi per



 

l'importo complessivo di € 91.500,00;

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII R.U. n.
3942 del 09.10.2019 è stato stabilito, inoltre, di approvare, per l’affidamento della suddetta
fornitura, l'indizione di apposita procedura negoziata, aperta a tutti i fornitori iscritti al bando
pubblicato sulla vetrina del Mercato Elettronico dedicato alla fornitura in parola, ai sensi dell'art.
36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. da espletarsi in base al Capitolato Speciale
d'oneri e per il suddetto importo di € 75.000,00 mediante RDO sul MEPA e di stabilire che
l’affidamento sarebbe dovuto avvenire secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai
sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, con valutazione delle offerte secondo le
modalità di cui all’art. 97, comma 2 ovvero 2-bis, con esclusione automatica – a tenore dell’art. 97,
comma 8, del medesimo decreto legislativo;

che nella predetta determinazione dirigenziale R.U. 3942 del 09.10.2019 è stato indicato, per mero
errore materiale, il codice CPV 44316000-8;

che pertanto si rende necessario rettificare la predetta determinazione dirigenziale R.U. 3942 del
09.10.2019 specificando che la categoria di abilitazione è "Materiali elettrici, da costruzione,
ferramenta”, la sottocategoria merceologica è "Ferramenta", il CPV corretto è 44800000-8
prodotto "vernici additivi abrasivi prodotto impermeabilizzanti isolanti" e la tipologia è sale per
disgelo stradale;

atteso che il Dirigente del Servizio n. 1 del Dipartimento VII ha espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

 

 

  

 

 
Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa:

1) di rettificare la determinazione dirigenziale R.U. n. 3942 del 09.10.2019 specificando che la
categoria di abilitazione è "Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta”, la sottocategoria
merceologica è "Ferramenta", il CPV corretto è 44800000-8 prodotto "vernici additivi abrasivi
prodotto impermeabilizzanti isolanti" e la tipologia è sale per disgelo stradale;

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. BERNO Paolo  


